
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 100 DEL 22/12/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  PER  L'ANNO  2020  E  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  AL 
CONGUAGLIO.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori  Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia. 

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  PER  L'ANNO  2020  E  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  AL 
CONGUAGLIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
- l’art. 107, comma 5, del d.l. n. 18 del 2020, ha disposto che « i comuni possono, in  
deroga  all'articolo  1,  commi  654  e  683,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147, 
approvare  le  tariffe  della  TARI  e  della  tariffa  corrispettiva  adottate  per  l'anno 2019,  
anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed  
approvazione  del  piano  economico  finanziario  del  servizio  rifiuti  (PEF)  per  il  2020.  
L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per  
l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021»;
- che  ARERA  (Autorità  di  regolazione  per  l’energia,  reti  e  ambiente)  con 
deliberazione  n.  443/2019  come  modificato  da  delibere  238/2020  e  493/2020  ha 
definito il nuovo Metodo Tariffario Servizio Integrato di gestione dei Rifiuti  2018-2021 
(MTR);
- il  Comune  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del  30/07/2020  ha 
confermato per l’anno 2020 le tariffe della Tari approvate per l’anno 2019 con delibere 
del Consiglio Comunale n. 18 del 23/03/2019;
- l’autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente (ARERA) con delibera n. 158 
del 2020 ha previsto una serie di riduzioni per tener conto della minor produzione di  
rifiuti  conseguente  alle  chiusura  forzata,  disposta  con  provvedimenti  governativi,  di  
alcune  attività  economiche,  distinguendo  tra  riduzioni  obbligatorie  e  facoltative, 
rinviando, tuttavia, ad un provvedimento successivo l’individuazione delle modalità di  
copertura del costo delle nuove riduzioni; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con la delibera n. 158 del 2020, l’Autorità ha, inoltre, previsto la facoltà di introdurre 
agevolazioni  tariffare  per  le  utenze  domestiche  economicamente  svantaggiate, 
anticipando di fatto l’applicazione del bonus sociale rifiuti previsto dall’art. 57-bis, del  
d.l.  n.  124  del  2019,  alle  stesse  condizioni  richieste  per  l’accesso  ai  bonus  già 
disciplinati per i settori gas, idrico ed elettrico;
- l’art.  1,  comma 660,  della  legge  n.  147  del  2013,  dispone  che « il  comune può 
deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del  
1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e)  
del  comma  659.  La  relativa  copertura  può  essere  disposta  attraverso  apposite  
autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti  
dalla fiscalità generale del comune»;

Considerato che:
- nel  Question  time in  Commissione VI  Finanze n.  5-05083 –  On.  Covolo  del  26 
novembre 2020, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha precisato quanto segue:

 «in  merito  alle  misure  volte  a  evitare  che la  riduzione prevista  per  le  attività  
produttive  non  risulti  eccessivamente  gravosa,  la  stessa  ARERA nella  citata  
Delibera  n.  158,  adottando  le  opportune  misure  di  tutela  per  le  utenze  non  
domestiche soggette  a sospensione per  emergenza COVID-19,  ha comunque  
evidenziato che restano ferme “le prerogative già attribuite dalla legge 147/13  
agli Enti locali in materia di riduzioni ed esenzioni tariffarie”»; 

 «resta impregiudicata quindi la possibilità, già riconosciuta ai Comuni dal comma  
660 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013, di deliberare con proprio regolamento  
riduzioni ed esenzioni la cui relativa copertura va, però, assicurata attraverso il  
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale degli stessi enti»;

 «per  quanto  riguarda  il  riferimento  alla  “ripartizione  dei  conguagli  tra  costi  
effettivi e sostenuti e costi determinati in tre anni dal 2021”, prevista dal comma  
5, ultimo periodo, del citato articolo 107 del decreto legge n. 18 del 2020,  che, a  
parere  degli  Onorevoli  interroganti  determinerebbe  l’esborso  di  un  servizio  
maggiorato quest’anno, così trascurando il periodo di emergenza in corso, deve  
rilevarsi che l’articolo 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha istituito un fondo anche  
per i Comuni proprio al fine di concorrere ad assicurare agli enti locali le risorse  
necessarie  per  l’espletamento  delle  funzioni  fondamentali  per  l’anno  2020,  
tenendo conto della possibile perdita di entrate connesse all’emergenza Covid-
19, compresa la TARI»

  «Dette  somme,  quindi,  proprio  in  considerazione  dell’emergenza  in  corso,  
consentono  ai  Comuni  di  mantenere  in  equilibrio  il  PEF  2020  e  
conseguentemente di  ridurre il  relativo onere a carico sugli  utenti  TARI,  nelle  
annualità successive, in sede di determinazione e ripartizione dei conguagli nei  
tre anni successivi, ai sensi del menzionato articolo 107 del decreto legge n. 18  
del 2020».

- con la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 30/07/2020 il Comune ha deliberato 
le riduzioni delle tariffe Tari per le utenze non domestiche per tener conto della minor 
produzione dei rifiuti conseguenti agli effetti dell’emergenza sanitaria in corso;
- con la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 14/10/2020 sono state approvate 
riduzioni  delle  tariffe  alle  utenze  domestiche  per  l'anno  2020  in  attuazione  della  
delibera ARERA 158/2020 alla luce dell'emergenza COVID-19;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- tali  riduzioni  sono  state  finanziate  con  i  fondi  stanziati  da  Atersir  con 
Determinazione Dirigenziale 154/2020 per euro 31.455,00 e con le risorse di cui agli  
artt. artt. 106 del dl n. 34 del 2020 e 39 del dl 104 del 2020 per euro 250.000,00;
- non  è  pertanto  necessario  ricorrere  al  rinvio  delle  riduzioni  alle  annualità 
successive prevista come facoltà da ARERA;

Visto che:
- nel territorio in cui opera il Comune di Casalgrande è presente e operante l’Ente di  
Governo dell’ambito ATERSIR (Agenzia Territoriale per l’Emilia Romagna per i Servizi  
Idrici  e  i  Rifiuti),  previsto  ai  sensi  del  D.L.  13 agosto  2011,  n.  138,  convertito  dalla  
Legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  svolge  pertanto  le  funzioni  di  Ente 
territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019;
- con  delibera  del  Consiglio  d’ambito  del  11/12/2020  Atersir,  in  qualità  di  Ente 
territorialmente  competente,  ha  approvato  secondo  i  contenuti  previsti  nel  Metodo 
Tariffario  Servizio  Integrato  di  gestione  dei  Rifiuti   2018-2021  (MTR),  il  Piano 
economico – finanziario del servizio di  gestione dei rifiuti  urbani per l’anno 2020 del 
bacino territoriale dei comuni della Provincia di  comprendente il  PEF del Comune di 
Casalgrande, la relativa relazione di accompagnamento  e la dichiarazione di veridicità; 
- con  comunicazione  via  PEC  del  17/12/2020  (prot.  n.  20549)  ATERSIR  ha 
comunicato  al  Comune  il  PEF  approvato  (All.  A)  e  la  relativa  Relazione  di 
accompagnamento che si allegano alla presente (All. B);
- il totale dei costi ammessi nel Piano economico finanziario 2020 relativo al Comune 
di  Casalgrande  come  da  riga  del  PEF  -  ∑Tmax   (entrate  tariffarie  massime 
applicabili  nel  rispetto  del  limite  di  crescita)  AUMENTATA  COSTI  2019 
POSTICIPATI e relativa IVA- è pari ad euro 3.117.627,71 mentre l’ammontare dei costi 
sottostanti  alle  tariffe  all’utenza dell’anno 2019  applicate  in  deroga per  l’anno  2020 
(costi  complessivi  di  gestore e comune approvati  con il  Piano economico finanziario 
2019)  coma  da  riga  del  PEF   ∑Ta-1 ,  erano  pari  ad  euro  3.133.649,91,  sicché  la 
differenza risulta essere come da riga del PEF DIFFERENZA TRA I COSTI MASSIMI 
AMMESSI 2020 (∑Tmax) E I COSTI 2019 ( ∑Ta-1) - prima di eventuali detrazioni  
(entrate punto 1.4 det. Arera 2/2020) – AL NETTO DELLE ATTIVITA' ESTERNE DEL 
CICLO INTEGRATO pari ad euro -16.022,21;
- tale differenza è al lordo delle Entrate di cui al punto 1.4 della Determina ARERA n.  
2/DRIF/2020  ossia delle entrate diverse dalle entrate tariffarie da porre in detrazione 
dei costi del PEF per determinare il livello di entrate tariffarie effettivo da applicare ai  
contribuenti;
- ATERSIR, in sede di delibera di approvazione dei PEF, non ha indicato tali valori  
lasciando la sua  individuazione ai singoli Consigli Comuali in sede di presa d’atto del  
PEF coerentemente al fatto che queste entrate sono individuate a valle del PEF. Infatti  
come specificato anche nella Circolare ANCI Emilia Romagna–Atersir del 26 Novembre 
2020 prot.  170  “….La prima considerazione da fare è che le entrate sopra indicate  
rappresentano una riduzione a valle del calcolo dell’MTR, e quindi non interferiscono  
con  la  metodologia,  compreso  i  limite  alla  crescita  annua.  Detto  in  altri  termini,  
esattamente come avveniva in passato, le entrate sopra elencate hanno la finalità di  
garantire una determinazione delle tariffe che copra effettivamente i costi del servizio,  
considerando  anche  che  parte  dei  costi  possono  essere  coperti  da  entrate  diverse  
dalle  tariffe,  come  appunto  il  contributo  MIUR  o  le  maggiori  entrate  da  recupero  
evasione,  sia  sotto  forma di  maggiori  entrate  tariffarie  che di  sanzioni  ed  interessi.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Diversamente,  si  rischierebbe  di  approvare  delle  tariffe  che  determinano  un’entrata  
superiore al costo complessivo del servizio”.  
- in  questa  sede,  a  valle  del  PEF 2020 approvato  da ATERSIR,  non  si  ritiene di 
indicare entrate di cui al punto 1.4 della Determina ARERA n. 2/DRIF/2020 in quanto 
non necessario per garantire la copertura delle tariffe;
- le  entrate  di  cui  al  punto  1.4  della  Determina  ARERA  n.  2/DRIF/2020,  che 
eventualmente  risulteranno  in  avanzo  in  sede  di  rendiconto  verranno  vincolate  nel 
risultato di amministrazione 2020 da applicare quale entrata di cui al  punto 1.4 della 
Determina ARERA 2/2020 al PEF 2021;

Ritenuto, per quanto sopra: 
-  di  prendere atto conseguentemente del Piano finanziario,  approvato da ATERSIR, 
con la relativa relazione, riportati in allegato alla presente deliberazione e per i quali la 
stessa ATERSIR provvederà alla trasmissione ad ARERA, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019;
-  di  provvedere conseguentemente al  conguaglio del predetto differenziale nel piano 
finanziario dell’anno 2021;

Visto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata in data 18.12.2020 
dalla  Commissione  Consiliare  Affari  generali,  politiche  economiche  e  risorse come 
risulta dal verbale trattenuto agli atti d'Ufficio;

Dato atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  sono  stati  acquisiti  i  
seguenti pareri favorevoli, espressi dal:
- Responsabile  del  Settore  "Pianificazione  Territoriale",  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento ai dati di propria competenza;
- Responsabile  del  Settore  "Tributi",  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento ai dati  
di propria competenza;
- Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici”  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  con 
riferimento ai dati di propria competenza con riferimento ai dati di propria competenza;
- Responsabile del Servizio "Finanziario", favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento ai dati  
di propria competenza;
- Responsabile  del  Servizio  "Finanziario",  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti:  17  –  VOTANTI  n.  11 -  Astenuti:  6  (il  Gruppo Consiliare  “PD”,  il  Consigliere 
Comunale Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare “MoVimento 5 Stelle” e il  Consigliere 
Comunale Corrado Giovanni del Gruppo Consiliare “Centrodestra per Casalgrande”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 0

Il Consiglio Comunale, pertanto

 D E L I B E R A 

A) di  prendere  atto  della  predisposizione  secondo  i  contenuti  del  MTR  del  Piano 
economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2020 del  
bacino territoriale  dei  comuni  della  Provincia  di  Reggio Emilia,  a  gestione IREN 
AMBIENTE  SPA,  comprendente  il  PEF  del  Comune  di  Casalgrande  (All.  A) e 
relativa  Relazione  di  accompagnamento  (All.  B) approvate  da  ATERSIR  con 
delibera dal Consiglio d’Ambito n. 64 del 11/12/2020, che si allegano alla presente 
delibera;

B) di  provvedere  al  conguaglio  del  differenziale  relativo  al  comune di  Casalgrande 
-così come definito in narrativa-, pari a € -16.022,21, nel piano finanziario dell’anno 
2021;

C) di comunicare ad ATERSIR la presente delibera affinché recepisca il  valore delle 
entrate di cui al  punto 1.4 della Determina ARERA 2/2020 e le determinazioni in  
merito al conguaglio come nelle premesse e nei punti precedenti meglio dettagliati  
e che formano parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 
Agosto 2000, che viene approvata  con il seguente esito:

Presenti:  17  –  VOTANTI  n.  11 -  Astenuti:  6  (il  Gruppo Consiliare  “PD”,  il  Consigliere 
Comunale Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare “MoVimento 5 Stelle” e il  Consigliere 
Comunale Corrado Giovanni del Gruppo Consiliare “Centrodestra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 0

La  seduta è chiusa alle ore 23:05



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


